23. scripsi] In the lost portion.
26. litterarum] None are extant.

Duce] George of Saxony.

TANTA religione inter nos amicitiae foedus ictum est, vt non possit sine summo perfidiae crimine violari. Quanquam, vt seis, tua amicitia mihi nusquam est opus; laedere licet et vermiculis et scarabeis. Quantum autem tu possis laedere nescio. Certe ego prodesse cupio omnibus, laedere neminem. Si famam venaris, 5 honestiorem tibi parares alia via quam mihi obtrectando. Si pecuniam captas, eam, tametsi mihi perquam exigua est summisque parta laboribus, tamen citius communicarem amico quam hosti minitanti: etiamsi magis conueniebat vt tu tua pecunia subuenires aetati laboribusque meis, quam vt <ego> tuis im- 10 pendiis.

Seis quum hic discederes, me plura praestitisse quam arbitri praescriperant, ne praeberem occasionem rescindendae recens sartaе concordiae. Hic iam tum erat sparsus rumor saeuus, me per te adactum ad conditiones quas tu pro tribus aureorum 15 millibus nolles subire. Id commode sum interpretatus abs te dictum priusquam dextras iunxissemus. Mox atrociter etiam rumor peruasit totam Germaniam vsque ad Aquisgranum. Et hoc comiter accepi, missisque litteris sic compescui rumorem, vt tuum negotium agerem potius quam meum. Deinde tales ac tam 20 multi retulerunt voces tuas plusquam hostiles, vt vix potuerim vel diffidere nunciantibus vel in bonam partem interpretari quod nunciabant. Nondum tamen libuit eam persuasionem penitus demittere in animum meum, ne qua per me staret quo minus maneret sarta gratia. Ac prorsus opto esse vana omnia quae 25 mihi relata sunt.

Illud, opinor, non inficiaberis, te desiderare in me fidem quidem, qui hactenus non emiserim libellum quem pacto recepi. Atqui scit tua prudentia non tam facile nasci novos libros; neque nescit non quodlibet argumentum tibi congruere. Illud autem hic nemo 30 nescit, me in castigandis Augustino et Seneca ceterisque quae sunt in manibus, sic obrui laboribus vt amici me clament esse parricidam. Deinde iam quaternis litteris efflagit<at>ur a me vt, sicut Reginae Angliae scripsi Christianam Vxorem, ita Mariae, Caesaris germanae, quondam Hungariae Reginae, scribam Viduam Christia- 35 nam. Adde quod mihi cum tot monstris theologorum ac monachorum iuge et capitale bellum est. Quid multis? Si ter frater esses, non potuissem hactenus tibi satisfacere. Quod si licuisset,

10. ego *add. LB.*17. *LB: dextris P.*35. scribam *LB: scripsi P.*

12. discederes] c. 5 Feb. 1528: see Ep. 1934 introd.

arbitri] See Ep. 1937.

14. rumor] Cf. Epp. 1991. 25-7, 1992. 158-61.

17. iunxissemus] On 3 Feb. 1528.

18. ad Aquisgranum] whence it had probably been reported by Jo. Vlatten (Ep. 1390).

19. litteris] Such as Ep. 1992.

21. retulerunt] But cf. Ep. 2081. 26-8.

28. libellum] See Ep. 1941.

31. Augustino] See Ep. 2157.

Seneca] See Ep. 2091.

32-3. parricidam] Cf. Ep. 1906. 16n.

33. quaternis litteris] Cf. Epp. 2011. 40-48, 2110. 1.

34. Vxorem] See Ep. 1727.

35. Viduam] See Ep. 2100.

non fuisset opus villo monitore: id sat arguit quod in ceteris et
40 plus debito praestiti et ante tempus.

Iam scis huic rei nullum fuisse praescriptum tempus; et
adiectum fuit, 'si comperissem te ex animo factum amicum'.
Quod si prorogassem aequo longius, admonitionem oportuit praee-
cedere, priusquam ad minas aut inimicas voces veniretur: et
45 arbitrorum erat diem praefigere. At narrant te mecum per litteras
acerrime exostulasse de perfidia, quum ad me nulla sit perlata
syllaba. Vbi locus perfidiae, vbi nullum praescribitur tempus?
Et si praescriptum fuisset, non statim est actio perfidiae vbi non
praestatur promissum. Alioqui quotiens debitor non numerat
50 pecuniam ad diem constitutum, deberet accus[s]ari perfidiae.
Quod quam sit absurdum, nemo te melius nouit. Praeterea con-
tractus ad diem praescriptum recipit excusationem, vt <si> inci-
derit morbus aut alia necessitas. Haec excusatio magis valere
debet, vbi nullus est praestitutus dies.

55 Iam de declarato animo tuo deque conditione promissi nihil
causificor, ne videar vsquam defuisse concordiae. Habebam in
animo, si qua possem, his nundinis satisfacere pactis. Sed si vera
sunt quae narrantur a tam multis, nescio quid mihi sit faciendum.
Si animum hostilem iam palam declarasti, quid dicent si liber
60 prodierit? quid nisi aut te tantum improbitate valuisse vt huc
adegeris Erasmus, aut me tam timidum esse vt cuiuslibet im-
perata faciam. Vides, opinor, eam rem vtrique pariter dede-
cor<o>sam futuram. At pactum habet vt negotium citra alter-
utrius notam transigeretur. Illustriss<imus> dux Georgius putat
65 inter nos summam esse concordiam—id ad me scripsit quidam illi
intimus: quod quidem ille putat esse confectum suis litteris.

Otho eques iam, vt aiunt, de capite periclitatur. Tuas ad
hunc litteras mihi transmiserunt, et ad Ducem Georgium scriptas
simili argumento. Verum eorum quae facta sunt ante sartam
70 amicitiam, non refrico memoriam. Fac ita agas ne quis in te
synceritatem ac fidem desideret. Etenim si constiterit te fucato
animo mecum rediisse in gratiam, satis diuinat tua prudentia
quid de te sensuri sint Dux ceterique mortales. A me nihil fiet
noui, nisi me de tuo animo per litteras feceris certiolem.